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台灣自來水股份有限公司第 18 屆第 19 次董事會會議紀錄 

壹、時    間：民國 107 年 12 月 17 日（星期一）上午 9時 30 分 

貳、報告事項： 

 一、宣讀上次會議紀錄及決議執行情形報告。 

二、本會歷次決議未辦結案件執行情形報告。 

三、總經理工作報告。 

四、重要工作執行情形報告。(部分揭露) 

  五、107 年 11 月份「工程、財務、勞務採購查核金額以上案件」決標月報表報告。 

參、討論事項： 

案由一：檢陳本公司財產 10件擬予報廢案，敬請審議。 

    說明： 

      一、依「各機關財物報廢分級核定金額表」、「經濟部與所屬各公司權責劃分

表」、「台灣自來水股份有限公司董事會、董事長暨經理人權責劃分表」

及「台灣自來水股份有限公司財產報廢審查作業要點」等規定辦理。 

二、旨揭財產報廢審核程序，依規已由區管理處「財產報廢審查小組」先行

審查，再提經本公司「財產報廢審查小組」複審，經審查同意始提陳董

事會議審議，俟審議通過後分別函報審計部及函報經濟部國營會核轉審

計部審核。 

三、本案財產業經評估因功能已被取代無需使用，或因配合工程拆除致無法

繼續使用等，爰擬予報廢處理，並經本公司「財產報廢審查小組」複審

同意在案，均符合財產報廢相關規定。分述如下： 

   (一)「未達使用年限報廢者且每件原價在 1,500 萬元以上」之財產 1件，

財產帳面總值 3,215 萬 8,771.00 元，已提折舊 5,88 萬 1,655.00 元，

資產報廢損失 2,627 萬 7,116.00 元。 

(二)「未達使用年限報廢者且每件原價未達 1,500 萬元」之財產 9件，財

產帳面總值 2,284 萬 6,925.33 元，已提折舊 1,005 萬 8,328.87 元，

殘值 61 萬 2,565.00 元，資產報廢損失 1,217 萬 6,031.46 元。 

 

決議： 
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(一)本案通過，請依規定程序辦理後續事宜。 

(二)董事意見請經理部門錄案辦理。 

 

案由二：擬訂本公司「108 年度內部檢核計畫（草案）」，敬請審議。 

   說明： 

      一、依據「經濟部所屬事業機構內部檢核實施要點」第 12點：「各事業年度

檢核計畫應經董事會通過；修正時，亦同」辦理。 

二、本案經本(107)年 11 月 27 日召開 107 年第 5次「獨立董事暨監察人與董

事會檢核室、經理部門互動會議」預審後，依會議結論提請本次董事會

議審議。 

三、108 年度內部檢核執行工作概述如下： 

（一）辦理巡迴檢核 

1、查核單位：含本公司所屬之各區管理處、工程處暨所屬廠所。 

2、查核內容： 

（1）追蹤前一年度缺失改進建議事項之執行。 

（2）年度重點檢核項目，調整說明如下： 

甲、原「工程材料品質」1項，因近二年度查核結果未發現重大缺失，

擬予刪除。 

乙、為加強工程竣工退料管控作業，增列查核「工程領退料執行情

形」1項。 

丙、原「工程施工品質」1項，名稱修正為「工程施工管理」。 

丁、原「節約動力費用作業」1項，已列入例行性管控及每月董事會

議總經理工作報告，擬予刪除。 

（二）辦理專案檢核 

針對特別事項之個案檢核或上級機關及董事會、董事長、總經理交

辦查核事項辦理。年度預計辦理 5項專案檢核。 

四、為提升檢核功能、落實缺失改善，相關管控機制如下： 

（一）檢核發現 A級缺失或前一年度缺失改善率未達 91％者至互動會議

報告，經審查確認其缺失情節嚴重或必要者，應提請至董事會報
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告。 

（二）檢核結果改善情形辦理實地複查。 

（三）檢核結果與責任中心考核相連接。 

 

決議： 

(一)本案通過。 

(二)董事意見請檢核室研議辦理。 

 

案由三：本公司 108 至 110 年度「財務報告暨增資案之查核簽證（含變更登記）」

委任會計師服務案，擬依政府採購法第 22條第 1項第 9款規定，採限制

性招標並準用最有利標之評選方式辦理招標，敬請審議。 

說明： 

一、依公司法第 20條及第 29 條規定，公司資本額達中央主管機關所定一定數

額（新台幣 3,000 萬元）以上者，其財務報表，應先經會計師查核簽證；

又會計師之委任、解任及報酬，應由董事會以董事過半數之出席，及出席

董事過半數同意之決議行之。 

二、本公司董事會、董事長暨經理人權責劃分表「三、財務會計及財物－26.

聘請律師、會計師案件及費用(2)聘請會計師案件及費用」規定，會計師

之委任、解任及報酬（包含財務報告查核簽證及增資案件），依公司法第

20條及第 29 條規定，須經董事會決議通過，授權經理部門依政府採購法

規定辦理招標。 

三、本公司獨立董事行使職權要點第 6點第 9款規定，獨立董事應積極出席會

議，並就「簽證會計師之委任、解任或報酬」詳予審核。 

四、鑒於以上法令規定，會計師之委任、解任及報酬之決定權，須由董事會行

使，再授權經理部門報經審計機關核備後辦理招標作業。 

五、本公司 105 年度「財務報告暨增資案之查核簽證（含變更登記）」案係依

政府採購法，採限制性招標並準用最有利標之評選方式，選定安侯建業聯

合會計師事務所辦理，並後續擴充 2年（106 及 107 年度）。本(107)年度

查核簽證案，業依 105 年度合約後續擴充條款與安侯建業聯合會計師事務
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所辦理續約，經董事會審議通過，並已陳報審計部核備在案，目前會計師

已依約如期進駐本公司展開期中查核作業。 

六、因原合約後續擴充期間即將屆滿，故 108 年度「財務報告暨增資案之查核

簽證（含變更登記）」案擬比照 105 年度招標方式辦理。且因大型事務所

擁有較多資源，在查核過程中適時發現公司財務及內部控制之問題，提出

更為具體之改善或防弊意見，及更多會計原理原則之新資訊。基於前揭因

素，本公司依政府採購法第 22 條第 1 項第 9 款規定，以限制性招標並準

用最有利標之評選方式，透過評選委員會就會計師應具備之特定資格及實

績條件，評選出優良會計師事務所進駐本公司查核，將使本公司財務管控

及內控品質有一定程度之提升。 

七、採購預算金額擬定為新台幣 621 萬元整（108 至 110 年共 3年，不含稅）。

其中財務報告查核簽證每年度均為新台幣 200 萬元整；增資案每年度均

為新台幣 7萬元整（將於合約內明定，辦理增資之年度方行給付）。 

 

決議：本案通過，請依規定程序辦理後續事宜。 

 

案由四：有關本公司第一區管理處函請將「華立電機廠有限公司」追償債金 6萬

457 元轉銷呆帳一案，詳如說明，敬請審議。 

說明：  

一、依據行政院主計處頒布「國營事業逾期欠款債權催收款及呆帳處理有關

會計事務補充規定」第 7點第三項之規定辦理。 

二、本案係 98 年華立電機廠有限公司承攬本公司沉水式電動抽水機，未履行

保固責任，故本公司第一區管理處逕洽其他承商辦理修復，款項扣除其

保證金，不足部分 6萬 457 元由本公司先行墊付，合先敘明。 

三、本公司第一區管理處辦理本案查處情形詳如以下說明： 

(一)於 99年 4月 13日及99年 8月 30日發文通知華立公司繳交墊付款項，

並依採購法第 101 條規定公告停權處分。 

(二)於 100 年 7 月 5日中院彥民執 100 司執三字第 58021 號函取得債權憑

證在案，惟債務人無財產可供執行。 
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(三)曾洽國稅局調閱 101 年度相關資料，但已無法調閱，故僅檢附華立電

機廠有限公司 102-104 年度查調財產及所得資料，債務人無財產資料。 

(四)由於 101 年財產及所得須於 102 年查詢，該處 102 年 7月 8日至經濟

部商業司公司資料查詢該公司停業日期至 102 年 7月 9日止，嗣後於

103 年 10 月 13 日、103 年 12 月 31 日、104 年 6月 29 日、104 年 12

月 29 日覆查營業登記資料公示查詢，該公司均連續停業直至公告解

散。 

(五)另同一期間屢次至財政部稅務入口網查詢，該公司自 101 年來，均無

營業活動，該公司 100 年即無財產，後續直至停業日均無營業，顯示

該公司已無收入以供強制執行，故不再徒耗公司經費辦理無效查詢作

業。 

四、本案經簽會會計處及檢核室，意見如以下說明： 

(一)會計處意見： 

1.依「國營事業逾期欠款債權催收款及呆帳處理有關會計事務補充規定」

第 7點第三項前段規定，應先將本案移請檢核室查核是否已盡善良管理

人應有之注意，再依同條第二項規定提報董事會議通過後即可轉銷催收

款項。 

2.依第 7點第三項後段規定，若檢核室認定本案已盡善良管理人應有之注

意應於年度終了後二個月內列表報審計部備查；若未盡善良管理人應有

之注意，應於董事會議決後二個月內檢齊有關證明文件，報經濟部核轉

審計部審核。 

(二)檢核室意見： 

1.華立電機案承商未履行保固責任衍生之催收款項，本室分別於 107 年 1

月及 8月均便簽請承辦單位提供債權期間向各區處洽詢有無可扣抵債權

之過程或未辦理之合理事由，因本案第一區管理處未洽詢本公司其他單

位確認有無款項可供扣抵，而其他區處確有該承商相關保固金帳列逾保

固期 4年(11 區 1,237 元及 4區 48,024 元，合計 49,261 元)，因承商未

要求領回，依決算法第 7條規定於 106 年度轉什項收入。本案廠商未要

求領回，如承商領回，則即損害公司權益(其差額為 11,196 元)。 
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2.本公司因無相關債權追償規定，故於 107 年 3月訂定債權作業要點，其

第 7點亦表示：「債權屆期後經催收仍未受清償，業管單位於提起訴追

程序前應調查該債務人在本公司其他單位有無其他債權，並對已到期之

債權適時以函通知債務人主張抵銷，追訴中亦同。」上述可見本公司亦

認定查詢債務人在公司有無其他債權係善良管理人應盡責任之一。 

3.國營事業逾期欠款債權催收款及呆帳處理有關會計事務補充規定係民國

84年訂定，即明定稽核單位應認定逾期欠款債權及催收款之轉銷是否已

盡善良管理人應有之注意，並無因本公司 107 年方訂定債權追償作業要

點或承辦人員非具有該項專業而可例外，雖本案金額不高，惟本室不就

金額高低予以判斷，而係依規定是否已盡善良管理人之責做一致性標準

之認定。 

4.本案第一區管理處表示屢次至財政部稅務入口網查詢營業狀況並亦取得

債權憑證，且如確如所述 101~104 年未查調所得及財產係未免徒耗公司

經費。則因第一區管理處 107 年 10 月 8日台水一操字第 1070011011 號

函所述本案原承辦人已於 100 年離職，相關洽詢其他區處情形無法確

認，本案雖確有檢討之處，惟原承辦人已離職，後續追償本室勉以同意

其已盡善良管理人之責，惟嗣後請區處確實依公司債權追償作業要點辦

理並保存相關文件。 

五、綜上，本案爰依程序提報董事會議審議，並俟通過後函報審計部備查。 

 

決議：本案通過，惟部分文字敘述請依董事意見酌予修正後，再依規定程序辦理後

續事宜。 


